

令和6年度
会計決算報告書

自 令和 6年 4月 1日
至 令和 7年 3月 31日

一般財団法人
鳥取県教育関係職員互助会

科 目	合 計	実施事業会計			その他会計						法人会計
		教育文化振興事業会計	青少年育成支援事業会計	小計	福祉事業会計	短期給付会計	貸付事業会計	団体保険事業特別会計	職員録発行事業特別会計	小計	
I 資産の部											
1. 流動資産											
現金預金	570,946,399	5,331,855	3,361,417	8,693,272	160,885,166	84,772,149	297,166,336	6,349,234	9,574,293	558,747,178	3,505,949
普通預金	413,453,964	5,331,855	3,361,417	8,693,272	104,796,250	24,392,780	257,144,562	6,349,234	8,571,917	401,254,743	3,505,949
山陰合同銀行鳥取県庁支店	412,447,456	5,331,855	3,361,417	8,693,272	104,304,212	24,160,208	256,862,664	6,349,234	8,571,917	400,248,235	3,505,949
鳥取銀行鳥取県庁支店	1,006,508	0	0	0	492,038	232,572	281,898	0	0	1,006,508	0
定期預金	157,492,435	0	0	0	56,088,916	60,379,369	40,021,774	0	1,002,376	157,492,435	0
山陰合同銀行鳥取県庁支店	111,223,670	0	0	0	40,012,883	40,203,827	30,004,584	0	1,002,376	111,223,670	0
鳥取銀行鳥取県庁支店	36,215,996	0	0	0	6,023,264	20,175,542	10,017,190	0	0	36,215,996	0
大和ネクスト銀行ダイコク支店	10,052,769	0	0	0	10,052,769	0	0	0	0	10,052,769	0
未収金	115,582	0	0	0	13,554	0	102,028	0	0	115,582	0
未収金	102,028	0	0	0	0	0	102,028	0	0	102,028	0
未収掛金	13,554	0	0	0	13,554	0	0	0	0	13,554	0
貸付金	169,529,747	0	0	0	0	0	169,529,747	0	0	169,529,747	0
一般貸付金	169,529,747	0	0	0	0	0	169,529,747	0	0	169,529,747	0
生活資金貸付金	97,843,900	0	0	0	0	0	97,843,900	0	0	97,843,900	0
自動車貸付金	47,970,134	0	0	0	0	0	47,970,134	0	0	47,970,134	0
教育貸付金	20,921,629	0	0	0	0	0	20,921,629	0	0	20,921,629	0
結婚貸付金	605,441	0	0	0	0	0	605,441	0	0	605,441	0
物品購入貸付金	1,398,278	0	0	0	0	0	1,398,278	0	0	1,398,278	0
住宅改装貸付金	790,365	0	0	0	0	0	790,365	0	0	790,365	0
立替金	55	0	0	0	0	0	55	0	0	55	0
その他	55	0	0	0	0	0	55	0	0	55	0
前払費用	135,525	0	0	0	0	0	0	0	0	0	135,525
未収収益	286,042	0	0	0	53,725	14,914	217,244	0	159	286,042	0
流動資産合計	741,013,350	5,331,855	3,361,417	8,693,272	160,952,445	84,787,063	467,015,410	6,349,234	9,574,452	728,678,604	3,641,474
2. 固定資産											
(1) 基本財産											
定期預金	10,000,000	0	0	0	5,000,000	5,000,000	0	0	0	10,000,000	0
鳥取銀行鳥取県庁支店	10,000,000	0	0	0	5,000,000	5,000,000	0	0	0	10,000,000	0
基本財産合計	10,000,000	0	0	0	5,000,000	5,000,000	0	0	0	10,000,000	0
(2) その他固定資産											
ソフトウェア	486,750	0	0	0	0	0	0	0	0	0	486,750
投資有価証券	233,579,423	0	0	0	58,307,400	0	175,272,023	0	0	233,579,423	0
その他固定資産合計	234,066,173	0	0	0	58,307,400	0	175,272,023	0	0	233,579,423	486,750
固定資産合計	244,066,173	0	0	0	63,307,400	5,000,000	175,272,023	0	0	243,579,423	486,750
資産合計	985,079,523	5,331,855	3,361,417	8,693,272	224,259,845	89,787,063	642,287,433	6,349,234	9,574,452	972,258,027	4,128,224
II 負債の部											
1. 流動負債											
未払費用	203,624	0	0	0	0	0	0	186,541	2,783	189,324	14,300
未払金	9,426,752	0	0	0	8,791,781	0	46,470	0	0	8,838,251	588,501
未払消費税等	308,100	0	0	0	0	0	0	227,652	80,448	308,100	0
未払法人税等	1,255,900	0	0	0	0	0	144,430	985,880	125,590	1,255,900	0
預り金	111,635	0	0	0	111,635	0	0	0	0	111,635	0
掛金	5,935	0	0	0	5,935	0	0	0	0	5,935	0
その他	105,700	0	0	0	105,700	0	0	0	0	105,700	0
流動負債合計	11,306,011	0	0	0	8,903,416	0	190,900	1,400,073	208,821	10,703,210	602,801
負債合計	11,306,011	0	0	0	8,903,416	0	190,900	1,400,073	208,821	10,703,210	602,801
III 正味財産の部											
1. 指定正味財産											
寄付金	10,000,000	0	0	0	5,000,000	5,000,000	0	0	0	10,000,000	0
指定正味財産合計	10,000,000	0	0	0	5,000,000	5,000,000	0	0	0	10,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(10,000,000)	(0)	(0)	(0)	(5,000,000)	(5,000,000)	(0)	(0)	(0)	(10,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	963,773,512	5,331,855	3,361,417	8,693,272	210,356,429	84,787,063	642,096,533	4,949,161	9,365,631	951,554,817	3,525,423
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	973,773,512	5,331,855	3,361,417	8,693,272	215,356,429	89,787,063	642,096,533	4,949,161	9,365,631	961,554,817	3,525,423
負債及び正味財産合計	985,079,523	5,331,855	3,361,417	8,693,272	224,259,845	89,787,063	642,287,433	6,349,234	9,574,452	972,258,027	4,128,224

正味財産増減計算書総括表

令和 6年 4月 1日 から 令和 7年 3月31日 まで

(単位:円)

科 目	合 計	実施事業会計			その他会計						法人会計
		教育文化振興 事業会計	青少年育成支援 事業会計	小計	福祉事業会計	短期給付会計	貸付事業会計	団体保険事業 特別会計	職員録発行事業 特別会計	小計	
I 一般正味財産増減の部											
1. 経常増減の部											
(1) 経常収益											
基本財産運用益	[1,926]	[0]	[0]	0	[963]	[963]	[0]	[0]	[0]	1,926	[0]
基本財産受取利息	1,926	0	0	0	963	963	0	0	0	1,926	0
事業収益	[243,980,597]	[0]	[0]	0	[202,854,910]	[22,539,435]	[2,672,679]	[11,962,573]	[3,951,000]	243,980,597	[0]
掛金	225,394,345	0	0	0	202,854,910	22,539,435	0	0	0	225,394,345	0
貸付金受取利息	2,672,679	0	0	0	0	0	2,672,679	0	0	2,672,679	0
団体保険手数料	11,962,573	0	0	0	0	0	0	11,962,573	0	11,962,573	0
職員録売上	3,951,000	0	0	0	0	0	0	0	3,951,000	3,951,000	0
雑収益	[1,616,935]	[0]	[0]	0	[332,794]	[14,778]	[1,208,569]	[0]	[60,794]	1,616,935	[0]
受取利息及び配当金	(1,556,308)	(0)	(0)	0	(332,794)	(14,778)	(1,208,569)	(0)	(167)	1,556,308	(0)
預貯金利息	1,556,308	0	0	0	332,794	14,778	1,208,569	0	167	1,556,308	0
雑収益	60,627	0	0	0	0	0	0	0	60,627	60,627	0
経常収益計	245,599,458	0	0	0	203,188,667	22,555,176	3,881,248	11,962,573	4,011,794	245,599,458	0
(2) 経常費用											
事業費	[239,031,905]	[12,091,234]	[10,781,937]	22,873,171	[182,739,661]	[19,571,927]	[3,346,258]	[7,096,911]	[3,403,977]	216,158,734	[0]
給付金	(97,616,500)	(0)	(0)	0	(81,030,700)	(16,585,800)	(0)	(0)	(0)	97,616,500	(0)
医療給付金	(88,256,500)	(0)	(0)	0	(71,670,700)	(16,585,800)	(0)	(0)	(0)	88,256,500	(0)
療養給付金	88,256,500	0	0	0	71,670,700	16,585,800	0	0	0	88,256,500	0
死亡弔慰金	(9,360,000)	(0)	(0)	0	(9,360,000)	(0)	(0)	(0)	(0)	9,360,000	(0)
会員	5,300,000	0	0	0	5,300,000	0	0	0	0	5,300,000	0
配偶者	840,000	0	0	0	840,000	0	0	0	0	840,000	0
家族	3,220,000	0	0	0	3,220,000	0	0	0	0	3,220,000	0
旅費交通費	16,275	8,875	0	8,875	0	0	0	0	7,400	7,400	0
通信運搬費	333,149	12,528	0	12,528	216,487	0	25,928	56,531	21,675	320,621	0
消耗品費	15,774	0	0	0	1,584	1,584	0	4,972	6,050	15,774	0
印刷製本費	373,487	0	0	0	201,453	15,818	25,956	26,731	103,529	373,487	0
印刷出版費	1,573,000	0	0	0	0	0	0	0	1,573,000	1,573,000	0
賃借料	152,922	0	0	0	19,140	9,570	19,140	52,536	52,536	152,922	0
貸付保険料	548,420	0	0	0	0	0	548,420	0	0	548,420	0
租税公課	889,453	6,000	0	6,000	52,900	198	175,152	490,596	164,607	883,453	0
支払負担金	20,000,000	0	0	0	20,000,000	0	0	0	0	20,000,000	0
支払助成金	82,825,314	0	10,781,827	10,781,827	72,043,487	0	0	0	0	72,043,487	0
委託料	31,454,564	12,060,531	0	12,060,531	6,408,482	2,563,663	2,534,293	6,417,695	1,469,900	19,394,033	0
支払手数料	3,232,882	3,300	110	3,410	2,765,428	395,294	15,620	47,850	5,280	3,229,472	0
雑費	165	0	0	0	0	0	165	0	0	165	0
管理費	[2,347,899]	[0]	[0]	0	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	0	[2,347,899]
会議費	51,274	0	0	0	0	0	0	0	0	0	51,274
旅費交通費	119,036	0	0	0	0	0	0	0	0	119,036	0
通信運搬費	124,347	0	0	0	0	0	0	0	0	0	124,347
減価償却費	(8,250)	(0)	(0)	0	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	0	(8,250)
ソフトウェア償却	8,250	0	0	0	0	0	0	0	0	8,250	0
消耗品費	34,584	0	0	0	0	0	0	0	0	0	34,584
印刷製本費	50,589	0	0	0	0	0	0	0	0	0	50,589
光熱水料費	40,543	0	0	0	0	0	0	0	0	0	40,543
賃借料	209,070	0	0	0	0	0	0	0	0	0	209,070
保険料	242,100	0	0	0	0	0	0	0	0	0	242,100
租税公課	20,400	0	0	0	0	0	0	0	0	0	20,400
支払負担金	353,400	0	0	0	0	0	0	0	0	0	353,400
委託料	61,600	0	0	0	0	0	0	0	0	0	61,600
支払手数料	47,270	0	0	0	0	0	0	0	0	0	47,270
普及費	963,050	0	0	0	0	0	0	0	0	0	963,050
雑費	22,386	0	0	0	0	0	0	0	0	0	22,386
経常費用計	241,379,804	12,091,234	10,781,937	22,873,171	182,739,661	19,571,927	3,346,258	7,096,911	3,403,977	216,158,734	2,347,899
当期経常増減額	4,219,654	△12,091,234	△10,781,937	△22,873,171	20,449,006	2,983,249	534,990	4,865,662	607,817	29,440,724	△2,347,899
2. 経常外増減の部											
(1) 経常外収益											
前期損益修正益	[16,532]	[0]	[0]	0	[16,532]	[0]	[0]	[0]	[0]	16,532	[0]
前期損益修正益	16,532	0	0	0	16,532	0	0	0	0	16,532	0
経常外収益計	16,532	0	0	0	16,532	0	0	0	0	16,532	0
(2) 経常外費用											
前期損益修正損	[76,140]	[0]	[0]	0	[76,140]	[0]	[0]	[0]	[0]	76,140	[0]
前期損益修正損	76,140	0	0	0	76,140	0	0	0	0	76,140	0
経常外費用計	76,140	0	0	0	76,140	0	0	0	0	76,140	0
当期経常外増減額	△59,608	0	0	0	△59,608	0	0	0	0	△59,608	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	4,160,046	△12,091,234	△10,781,937	△22,873,171	20,389,398	2,983,249	534,990	4,865,662	607,817	29,381,116	△2,347,899
他会計振替額	0	10,000,000	10,000,000	20,000,000	△14,000,000	0	△5,000,000	△4,000,000	0	△23,000,000	3,000,000
税引前当期一般正味財産増減額	4,160,046	△2,091,234	△781,937	△2,873,171	6,389,398	2,983,249	△4,465,010	865,662	607,817	6,381,116	652,101
法人税等	1,255,900	0	0	0	0	0	144,430	985,880	125,590	1,255,900	0
当期一般正味財産増減額	2,904,146	△2,091,234	△781,937	△2,873,171	6,389,398	2,983,249	△4,609,440	△120,218	482,227	5,125,216	652,101
一般正味財産期首残高	960,869,366	7,423,089	4,143,354	11,566,443	203,967,031	81,803,814	646,705,973	5,069,379	8,883,404	946,429,601	2,873,322
一般正味財産期末残高	963,773,512	5,331,855	3,361,417	8,693,272	210,356,429	84,787,063	642,096,533	4,949,161	9,365,631	951,554,817	3,525,423
II 指定正味財産増減の部											
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	10,000,000	0	0	0	5,000,000	5,000,000	0	0	0	10,000,000	0
指定正味財産期末残高	10,000,000	0	0	0	5,000,000	5,000,000	0	0	0	10,000,000	0
III 正味財産期末残高	973,773,512	5,331,855	3,361,417	8,693,272	215,356,429	89,787,063	642,096,533	4,949,161	9,365,631	961,554,817	3,525,423

財 産 目 録

法人全体

一般財団法人 鳥取県教育関係職員互助会

令和 7年 3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)	預金	山陰合同銀行鳥取県庁支店		412, 447, 456
		鳥取銀行鳥取県庁支店		1, 006, 508
		山陰合同銀行鳥取県庁支店		111, 223, 670
		鳥取銀行鳥取県庁支店		36, 215, 996
		大和ネクスト銀行ダイコク支店		10, 052, 769
	未収金	未収金		102, 028
		未収掛金		13, 554
	貸付金	生活資金貸付金		97, 843, 900
		自動車貸付金		47, 970, 134
		教育貸付金		20, 921, 629
		結婚貸付金		605, 441
		物品購入貸付金		1, 398, 278
		住宅改装貸付金		790, 365
立替金	その他		55	
前払費用			135, 525	
未収収益			286, 042	
流動資産合計				741, 013, 350
(固定資産)				
基本財産	定期預金	鳥取銀行鳥取県庁支店		10, 000, 000
その他固定資産				
	ソフトウェア			486, 750
	投資有価証券			233, 579, 423
固定資産合計				244, 066, 173
資産合計				985, 079, 523
(流動負債)				
	未払費用			203, 624
	未払金			9, 426, 752
	未払消費税等			308, 100
	未払法人税等			1, 255, 900
	預り金	掛金		5, 935
		その他		105, 700
流動負債合計				11, 306, 011
負債合計				11, 306, 011
正味財産				973, 773, 512

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

定額法による減価償却を実施している。

(2) 有価証券の評価基準及び評価方法

取得原価法を採用している。

(3) 消費税等の会計処理

税込方式によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
(基本財産)				
普通預金	0	0	0	0
定期預金	10,000,000	0	0	10,000,000
投資有価証券	0	0	0	0
小計	10,000,000	0	0	10,000,000
特定資産	0	0	0	0
小計	0	0	0	0
合計	10,000,000	0	0	10,000,000

※基本財産は、福祉事業会計と短期給付会計で各500万円保有

3 基本財産及び特定資産の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
(基本財産)				
定期預金	10,000,000	10,000,000	0	—
投資有価証券	0	0	0	—
小計	10,000,000	10,000,000	0	—
特定資産	0	0	0	0
小計	0	0	0	0
合計	10,000,000	10,000,000	0	0

※基本財産は、福祉事業会計と短期給付会計で各500万円保有

4 その他の固定資産（ソフトウェア）の取得価格、償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科目	取得価額	償却累計額	当期末残高
ソフトウェア	495,000	8,250	486,750
合計	495,000	8,250	486,750

5 その他の固定資産（投資有価証券）の取得価額及び額面は、次のとおりである。

（単位：円）

科目	取得価額	額面
その他の固定資産 投資有価証券	233,579,423	240,000,000
合 計	233,579,423	240,000,000